
Sexta, Sabado, Domingo e Segunda-feira,
26, 27, 28 e 29 de Janeiro de 2024

Ano XXXIII
 N° 6.632

3

CÂMARA MUNICIPAL
EXPEDIENTE DA MESA DIRETORA

 

ATO Nº 93 /2024 

 

 

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do terceiro quadrimestre de 2023. 

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, 

de 04 de maio de 2000, R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2023, que com este se publica. 

Art. 2º - Competirá à Secretaria de Orçamento, Finanças e Contabilidade – SOF, disponibilizar o presente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br. 

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em 26 de janeiro de 2024 

 CARLOS MUNIZ   

ISNARD ARAUJO 

1º Secretário 

Presidente RICARDO ALMEIDA 

 2º Secretário 
 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO 2023 A DEZEMBRO 2023

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 14.849.956,17 16.696.785,07 16.466.511,30 16.010.336,30 21.060.371,88 17.822.632,25 16.937.860,29 16.637.288,98 16.488.652,65 15.890.369,38 17.553.743,01 35.205.363,74 221.619.871,02 0,00
Pessoal Ativo 12.355.900,70 14.198.004,28 13.948.123,28 13.502.605,35 18.541.360,66 15.067.573,65 14.352.056,12 14.053.110,78 13.916.155,34 13.299.848,57 14.994.669,30 31.196.390,73 189.425.798,76 -                           
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 11.587.348,96    12.107.868,96    11.679.546,79    11.976.718,35    16.218.404,42          11.946.041,66   12.008.419,01         11.705.613,17   11.552.185,64     11.734.007,24      11.837.691,14     24.997.577,69     159.351.423,03 -                           
Obrigações Patronais 768.551,74 2.090.135,32 2.268.576,49 1.525.887,00 2.322.956,24 3.121.531,99     2.343.637,11           2.347.497,61     2.363.969,70 1.565.841,33 3.156.978,16 6.198.813,04       30.074.375,73 -                           
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                           
Pessoal Inativo e Pensionistas 2.494.055,47 2.498.780,79 2.518.388,02 2.507.730,95 2.519.011,22 2.755.058,60 2.585.804,17 2.584.178,20 2.572.497,31 2.590.520,81 2.559.073,71 4.008.973,01 32.194.072,26 -                           
Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.433.122,90 2.440.970,22 2.459.016,45 2.443.298,90 2.440.370,08           2.676.417,46     2.500.226,03           2.503.976,06     2.489.880,67       2.511.879,67       2.453.631,46       3.887.912,43       31.240.702,33 -                           
Pensões 60.932,57          57.810,57          59.371,57          64.432,05          78.641,14               78.641,14          85.578,14               80.202,14          82.616,64            78.641,14            105.442,25          121.060,58          726.867,10 -                           
Outros Benefícios Previdenciários -                     -                     -                     -                     -                          -                     -                          -                     -                      -                      -                      -                      0,00 -                           
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 -                           
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 1.716.626,85 1.701.267,72 1.695.161,27 1.785.354,35 1.808.933,79 1.963.634,19 1.825.655,94 1.825.128,32 1.827.691,15 1.843.944,86 1.878.832,23 3.028.137,33 22.900.368,00 -                           
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                           
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.154,55            26.873,00            56.027,55 -                           
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 41.661,14               20.830,57          20.830,57               20.830,57          20.830,57 20.830,57            43.459,18            28.373,44            217.646,61 -                           
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.716.626,85     1.701.267,72     1.695.161,27     1.785.354,35     1.767.272,65           1.942.803,62     1.804.825,37           1.804.297,75     1.806.860,58       1.823.114,29       1.806.218,50       2.972.890,89       22.626.693,84 -                           
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 13.133.329,32 14.995.517,35 14.771.350,03 14.224.981,95 19.251.438,09 15.858.998,06 15.112.204,35 14.812.160,66 14.660.961,50 14.046.424,52 15.674.910,78 32.177.226,41 198.719.503,02 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 26/12/2023.

% SOBRE A RCL AJUSTADA
-
-
-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
2,20

514.662.762,68
487.575.248,85

5,70

  Presidente

GLAUCIO CHAVES
Controlador

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR
 Contador CRC-BA 043382/O-9

ISNARD ARAUJO RICARDO ALMEIDA 
1º Secretário 2º Secretário

CARLOS MUNIZ

5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)  
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

VALOR R$ 1,00
9.119.567.392,43

90.396.117,41
9.029.171.275,02

198.719.503,02
541.750.276,50

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00

De Exercícios 
Anteriores Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (g) = (a – (b + c + d + e) - f)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 2.809.696,19 0,00 1.541.023,92 201.114,88 701.996,64 365.560,75 365.560,75 0,00

00 Recursos Ordinários não vinculados do Tesouro 2.809.696,19                    0,00 1.541.023,92    201.114,88     701.996,64    365.560,75 365.560,75 0,00

TOTAL (III) = (I + II)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS  e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 26/12/2023.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

RICARDO ALMEIDA

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR 
 Contador CRC-BA 043382/O-9

GLAUCIO CHAVES
Controlador

CARLOS MUNIZ
  Presidente

ISNARD ARAUJO
1º Secretário 2º Secretário

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 
Empenhados e 

Não Liquidados 
de Exercícios 

Anteriores

Demais 
Obrigaçãoes 
Fianceiras

NOTA: 

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA BRUTA 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO)1

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 198.719.503,02 2,20

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 541.750.276,50 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 514.662.762,68 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 487.575.248,85 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 365.560,75 0,00

FONTE: SIGEF, DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 26/12/2023.

ISNARD ARAUJO
1º Secretário

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR
Contador CRC-BA 043382/O-9

9.029.171.275,00

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO 2023 A DEZEMBRO 2023

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Controlador

CARLOS MUNIZ
  Presidente

RICARDO ALMEIDA 
2º Secretário

GLAUCIO CHAVES

EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E SERVIÇOS 
GERAIS 

 

RESUMO DO TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATO CMS N° 01/2024 
PROCESSO Nº 1.923/2023 
FORMA DE CONTRATAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 46/2023 
CONTRATADA: Taticca Organização e Marketing de 

Eventos Ltda. 
CNPJ Nº 08.312.692/0001-15 
PARECER JURÍDICO Nº 505/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento 

de Consultoria Técnica para a elaboração de 
Política e Diretrizes de Cerimonial e 
Solenidades para a Secretaria de Cerimonial 
da Câmara Municipal de Salvador, conforme 
especificações técnicas e condições 
estabelecidas no Termo de Referência. 

VALOR TOTAL: R$ 28.695,00 (vinte e oito mil, seiscentos e 
noventa e cinco reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0015.201200 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 1.500.1 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de 

publicação do extrato do instrumento na 
Imprensa Oficial. 

BASE LEGAL: Lei Federal n° 14.133/2021 
DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2024 
ASSINAM: 

 
Carlos da Silva Muniz – Representante da 
Contratante 
Cinara Rodrigues Cardoso – Representante 
da Contratada 
Clésio de Assis Portugal – Testemunha 
Guilherme Palma Guerra – Testemunha 

 

 


